RUDIMENTA LINGuae HEBRAICAE

SCHOLIS PUBLICIS ET DOMESTICAE DISCIPLINAE
BREVISSIME ACCOMMODATA

SCRIPSERUNT

DR. CHR. HERM. VOSEN ET DR. FR. KAULEN

EDITIO DECIMA QUARTA

FRIBURGI BRISGOVIAE
HERDER & CO., TYPOGRAPHI EDITORES PONTIFICII

Omnia iura reservantur

Prooemium

primae latinae editioni

anno MDCCCLX ab auctore additum.

Abhinc septem annos grammatica hebraicae specimen edidi vernaculo sermone conscriptum, quae editio in hoc temporis spatio sexies repetita brevitatis causa aliquo apud viros scholasticos pretio esse videtur. Eandem rem nunc sermone tractare latino aggressus internam libelli rationem non mutavi. Ut antea ita nunc subtilioribus quaestionibus omissis id unum operam dedi, ut brevi ac circumcisa rerum definitione tironibus ad linguam hebraicam aditus pararetur quam facillimus. Quid enim linguae hebraicae cognitioni magis obstat quam longi laboris illud taedium, quo adolescentes capiuntur, cum iam in ipsis hebraicae linguae elementis ediscendis magnam rerum subtilissimarum et minutissimarum copiam memoriae mandare cogantur? Leges igitur grammaticorum quam strictissime pronuntianda sunt, neque quidquam proderit tironem omni allata exceptione in praceptoribus accurate intelligendis ineundisque tardari, cum postea in studiorum progressu illae difficultates, quae raro in bibliis sacris occurrunt, facilius et a praceptoribus exponantur et a discipulis intelligentur. Quamobrem quaecunque a vulgari linguae hebraicae usu longius recedere et rara parumque solita esse videbantur, in hoc libello omittenda esse putavi. Eodem modo in exercitationibus analyticis via brevissima omnino est preferenda, quoniam non pueris inexercitatis rudimenta hebraicae linguae proponuntur, sed adolescentibus in linguarum studiis alioquin satis versatis. Quamquam adulto quoque tironi in discendo quasi scalae quaedam necessariae sunt, quibus magistri manu adiutus a levioribus ad difficiliora commode ascendat, tamen hae scalae breves esse debent, ut adolescentes brevissimo temporis spatio necessariis praesidiis instructi ipsam librorum sacrorum interpretationem confidenter et impigre aggredi possint. Quare in constitutis atque explicandis regulis praecipue brevitati prospexi, ita

tamen, ut libellus ad scholarum usum destinatus simul studiis privatis et sine praceptorre susceptis opem ferre posset.

Praefatio octavae editioni addita.

Scriptore huius libri mortuo cum a redemptore amicissimo ad novam editionem parandam evocarer, in absolvendo ac perficiendo opusculo tantum tribuere doctrinae statui, quantum per pietatem auctori clarissimo debitam liceret. Itaque, quae cum linguarum scientia, qualis nunc est, iam non convenire videbantur, retractavi, syntaxim exemplis uberioribus instruxi, sermonem emendavi atque magis perspicuum reddidi; internam autem quam scriptor vocavit libri rationem etiamsi invitus retinui, brevitatis legi non derogavi atque, ne praceptoribus dissimilitudo librorum in scholis adhibitorum accusanda esset, cautionem adhibui. Sextam editionem benigno amicorum auxilio ceteris accuratiorem et solidiorem reddere licuit; unde eam non dubitavi emendatissimam inscribere atque libelli formam statui in posterum immutatam relinquere. Nihilominus etiam in hac octava editione pauca quae notanda adhuc apparuerunt emendata sunt; dissentium autem utilitati addita exercitationum copia atque amplificato vocabulorum indice provisum est.

D. Bonnae, Kal. Ian. MDCCCXCIX.

Dr Fr. Kaulen.

Nonae editionis lectori benevolo.

In nova huius opusculi editione procuranda cum pietati auctoribus illustribus debitae tum doctrinae methodique progressibus necnon criticorum votis satisfacere enixe studui.

Quare pristinam partis grammaticae rationem retinui, orationem autem, ut quam maxime fieret perspicua, non raro mutandam esse censui. *Transcriptionem* quoque vocabulorum hebraicorum accuratiorem reddidi; sed ut omnes, quae in ipso sermone hebraico non occurrunt, vocabulorum formas latinis literis scribebam, adduci non potui; usus enim docet multo facilius intellegere tirones, quae ratio intercedat e. g. inter סִפְר et סִפְרָה quam inter siφְר et סִפְרָה.

Deinde necessitate commotus *regulas grammaticas* haud raro uberius explicavi. Etsi enim hic liber id spectat, ut „subtilioribus quaestionibus omissis tironibus ad linguam hebraicam aditus paretur quam facillimus“, minime tamen licet brevitatis causa quidquam dicere falsi. Sed eum, quo regulae expositae erant, *ordinem*, quamquam hic illic minus placuit, tamen servavi exceptis pronominibus, quae anteposita ad verbi flexionem intellegendam plurimum conferunt.

In parte vero practica a prioribus editoribus longius discessi. Ea enim, quae nunc viget, docendi methodus optimo iure postulat, ut tirones ad linguas cognoscendas non tam instituantur praeceptis quam usu. Itaque „maior exercitationum copia“ octavae editioni adiuncta servata est deletis iis, quae rarius inveniuntur, vocabulis. Eae tamen exercitationes, cum ex singulorum tantum nominum verborumque formis constent, neque dissentium animos adiciunt neque linguae hebraicae leges satis illustrant. Quare id potissimum egi, ut *enuntiationes* exempli causa adlatas augerem. *Latina* quoque exempla addidi in hebraicam linguam vertenda, quod plurimum valere ad grammaticae pracepta illustranda et in mentibus memoriaque discipulorum defigenda neminem esse puto, qui audeat negare.

In disponendis autem illis enuntiationibus non partis grammaticae ordinem sum secutus, sed leges practicas, quibus ipsa quoque instituendi ratio magna cum utilitate accommodatur. Omnis enim delectatio, quam linguae hebraicae tirones discendo percipiunt, brevi evanescet, si primam grammaticae partem, universalem eamque intellectu satis difficilem, uno tenore memoriae infigere cogentur. Itaque haec nova editio ita instituta est, ut tironibus, ubi scribendi notas didicerint, parvae enuntiationes proponantur, ad quas formandas imprimis apta videntur *pronomina*. Deinde regulae, quae de adsimulatione, de gutturalibus, de syllabis efficiendis valent, diversis illustrantur *articuli* et *particularum* (*Waw* copulativi, praepositionum, *He* interrogativi) formis. Tum doctrina *nominis*, quippe quae simplicior faciliorque sit quam verbi, explicatur; denique sequitur *flexio verbi* magis contorta et difficilis.